永政办发〔2009〕83 号

永嘉县人民政府办公室

关于在全县范围内开展违法使用对讲机摸底和

预登记工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

当前，违法使用对讲机（包括车载电台）的现象呈扩大趋势，

严重挠乱和破坏了正常的空中电波秩序。为保障无线电安全，根

据工信部《关于开展清理违法使用对讲机专项行政执法活动的通

知》（工信部无〔2009〕134 号）文件，浙江省经济和信息化委

员会、无线电管理办公室决定，从 2009 年 5 月 7 日至 12 月 30

日在全省范围开展清理违法使用对讲机专项行政执法行动。按照

上级无线电管理部门的工作要求，现就我县开展违法使用无线电

对讲机摸底和预登记工作通知如下：

一、登记范围和对象

根据《中华人民共和国无线电管理条例》（下称《条例》）有

- 1 -

关规定，凡未经无线电管理部门审批频率、办理电台执照、未按

核准的参数工作、未经型号核准的对讲机，均属违法使用的对讲

机。本次的使用对讲机摸底和预登记工作，主要任务就是调查和

核实全县范围内的违法使用对讲机（包括车载电台）的基本情况，

其中重点对小区物业、建筑工地、餐饮娱乐场所、商店和商场、

宾馆和饭店等违法使用对讲机较多的地方进行全面排查和登记，

力争登记率达到 100%。

二、方法和步骤

按照全市清理违法使用对讲机专项行政执法行动的总体安

排，我县开展使用对讲机摸底和预登记工作从 2009 年 5 月 27 日

开始，至 2009 年 6 月底结束。共分三个阶段进行：

第一阶段：为宣传发动阶段，时间从 5月 27 日至 6月 5日。

召开全县对讲机摸底和预登记工作动员会议，明确乡镇和相关部

门的任务分工，并做好相关登记工作的业务培训。同时通过广播

电视台、永嘉网、通信营运商移动短信平台和码头、重点街道悬

挂标语横幅等方式和渠道，重点开展对《条例》和无线电对讲机

管理知识的宣传，全面营造重视和支持无线电对讲机规范管理的

良好社会氛围。

第二阶段：为排查登记阶段，时间从 6月 6日至 6月 20 日。

各乡镇和相关部门确定专人，按照职责分工，对可能存在使用对

讲机的单位和个人逐家进行上门核实调查，并做好使用无线电对

讲机的相关登记工作（要求各个使用单位要填写《无线电对讲机

使用单位自查主要技术参数登记表》见附件 1，并要加盖公章）。

- 2 -

第三阶段：为汇总上报阶段，时间从 6 月 20 日至 6 月底。

各乡镇和相关部门对排查登记的情况进行汇总（填写《无线电对

讲机使用情况预登记汇总表》，见附件 2），由分管领导签字并加

盖公章，于 2009 年 6 月 30 日前上报县对讲机摸底和预登记工作

领导小组办公室。由办公室负责汇总后，上报市无线电管理处。

三、职责分工

按照属地管理和部门分工相结合的原则，对我县违法使用对

讲机的摸底和预登记工作职责分工明确如下：

1．县房管局：负责全县小区物业违法使用对讲机的摸底和

预登记工作；

2．县规划建设局：负责全县建筑工地违法使用对讲机的摸

底和预登记工作；

3．县卫生局：负责全县餐饮场所违法使用对讲机的摸底和

预登记工作；

4．县文化广电新闻出版局：负责全县娱乐场所违法使用对

讲机的摸底和预登记工作；

5．县经贸局：负责全县商店商场违法使用对讲机的摸底和

预登记工作；

6．楠溪江风景旅游管理局：负责全县星级宾馆和饭店违法

使用对讲机的摸底和预登记工作；

7．县公安局：负责全县各级联防队、业余消防队、保安公

司等违法使用对讲机的摸底和预登记工作；

8．上述范围以外的违法使用对讲机的摸底和预登记工作，

- 3 -

- 4 -

由各乡镇人民政府属地负责，其中重点是做好企业等其他社会机

构团体使用对讲机的排查和登记（其中永嘉工业园区企业由园区

管委会负责）。

四、组织领导

开展使用对讲机摸底和预登记工作是做好清理违法使用对

讲机专项行政执法活动的基础工作，也是确保活动取得实效的重

要前提。县政府要成立开展违法使用对讲机摸底和预登记工作领

导小组，由朱鲲副县长任组长，县府办戴源涌副主任为副组长，

县经贸局、县公安局、县规划建设局、县文化广电新闻出版局、

县卫生局、楠溪江风景旅游管理局、县房管局等部门分管领导为

成员。领导小组办公室设在县信息化管理办公室（联系人：滕飞

鹏，联系电话、传真：67236286，Email: xxb@mail.yj.gov.cn）。

各乡镇和相关部门也要相应成立工作机构，相关分管领导要高度

重视并切实作好牵头工作，同时要明确专门人员具体负责摸底和

预登记工作（各相关单位分管领导、工作人员名单及其联系方式

请于 2009 年 5 月 30 日前上报县领导小组办公室）。

附件：1．无线电对讲机使用单位自查主要技术参数登记表

2．无线电对讲机使用情况预登记汇总表

3．《条例》及无线电对讲机知识宣传方案

二○○九年五月三十一日

附件 1:

无线电对讲机使用单位自查主要技术参数登记表

填报单位（盖章）：                                   填报时间：2009 年   月   日

设台

单位

通信

地址

联系

人

电

话

邮

编

序号 型号名称 数量 使用频率 启用时间 备注

温州市无线电管理处联系电话  业务科：88812720，监督检查科：88812778。

- 5 -

- 6 -

附件 2：

无线电对讲机使用情况预登记汇总表

汇总单位（盖章）：                                            2009 年   月   日

序号 设台单位 数量 通信地址 启用时间 联系人 电话、手机

填报人及联系方式：                             负责人审核：

附件3：

《条例》及无线电对讲机知识宣传方案

    一、工作分工

    1、县府办：负责全县码头及重点街道宣传横幅标语宣传；

    2、县广播电视台：负责在重要时段安排《条例》及无线电

知识的字幕宣传；

    3、永嘉网：制作《条例》及无线电知识宣传专栏；

4、永嘉移动、永嘉电信、永嘉联通：负责对各自通信客户

群体的无线电知识的短信宣传，其中永嘉移动不少于5万条，永

嘉电信不少于3万条，永嘉联通不少于1万条；

5、乡镇和其他部门结合实际相应开展宣传工作。

二、参考宣传标语

1、加强无线电管理，维护空中电波秩序

2、加强法制观念，自觉遵守《中华人民共和国无线电管理

条例》

3、频率资源为国家所有，擅自设台使用属违法行为

4、依法维护电波秩序，促进无线电事业发展

5、设置使用无线电台，须办理审批手续，领取电台执照

6、让有限的频谱资源，发挥最大的社会效益

7、管理有限频率，确保无限通信

  - 1 -

主题词：清理  对讲机△  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室            2009 年 5月 31日印发

  - 2 -